

अनुदान संख्या 56 - लक्षद्वीप
GRANT No. 56 - LAKSHADWEEP

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original 1136,02,00	1343,43,00	1325,85,49	-17,57,51
पूरक	Supplementary 207,41,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,73,00

पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original 285,48,00	285,52,00	253,26,38	-32,25,62
पूरक	Supplementary 4,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			30,01,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत बचतें/अधिक व्यय हुए:—

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O. 17000.00	15337.00	15185.13	-151.87
पु.	R. -1663.00			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “2210”	Major Head “2210”			
चिकित्सा एवं लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	7180.00		
			6101.00	5910.38
				-190.62
पु.	R.	-1079.00		
मुख्य शीर्ष “3052”	Major Head “3052”			
पोत परिवहन	Shipping			
मू.	O.	32500.00		
पू.	S.	13939.00	47910.00	47844.70
पु.	R.	1471.00		-65.30
मुख्य शीर्ष “3225”	Major Head “3225”			
दूरसंचार सेवाएँ	Telecommunication Services			
मू.	O.	1020.00		
			299.00	293.45
				-5.55
पु.	R.	-721.00		

(I) छह शीर्षों के अंतर्गत ₹90.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹90.00 lakhs remained wholly unutilized under six heads.

(II) मुख्य शीर्ष “2202” के अंतर्गत – “सामान्य – ग्राम पंचायतों-पंचायतों को सहायता” – ₹1220.00 लाख की बचत (स्वीकृत प्रावधान ₹2100.00 लाख रुपये की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों से उपयोगिता प्रमाण पत्र प्राप्त होने में देरी और योजनाओं/कार्यों के पुनर्गठन के कारण हुआ।

(II) Under Major Head “2202” - “General-Assistance to Gram Panchayats-Panchayats” - saving of ₹1220.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2100.00 lakhs) was due to delay in receipt of utilization certificate from implementing agencies and restructuring of schemes/functions.

(III) मुख्य शीर्ष “2210” के अंतर्गत – “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं – एलोपैथी – अस्पताल और औषधालय – लक्षद्वीप में स्वास्थ्य सेवाएं” – ₹717.74 लाख की बचत (₹5157.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने, दवाओं और संबद्ध वस्तुओं की खरीद के लिए निविदा प्रक्रिया में देरी और कम चिकित्सा पेशेवरों की आउटसोर्सिंग के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “3225” के अंतर्गत – “दूरसंचार प्रणालियाँ – सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों में निवेश – लक्षद्वीप में सूचना प्रौद्योगिकी” – ₹726.55 लाख की बचत (₹1020.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले अनुदान के लिए उपयोगिता प्रमाण-पत्र की प्राप्ति में देरी, योजनाओं के पुनर्गठन और कम वाहनों को किराये पर लेने के कारण हुई।

(V) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹293.34 लाख की बचत हुई, जो ₹250.00 लाख से अधिक तथा स्वीकृत प्रावधान का 21 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “3052” – “तटीय नौवहन – नौवहन सेवाएं – लक्षद्वीप” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित भी हो गई – ₹1405.70 लाख का अधिक व्यय (दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹13939.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹46439.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जेटी/घाट, मूरिंग बॉय आदि के रखरखाव तथा वाहनों को किराए पर लेने और घोषणा प्रभारों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(II) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1246.32 लाख का अधिक व्यय हुआ, जिनमें से प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम तथा यह स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत से 1518 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत बचत हुई:-

(III) Under Major Head “2210”- “Rural Health Services - Allopathy - Hospitals and Dispensaries - Health Services in Lakshadweep” - saving of ₹717.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5157.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts delay in tender process for procurement of medicines and allied items and outsourcing of less medical professional.

(IV) Under Major Head “3225” - “Telecommunication Systems - Investments in Public Sector and other Undertakings - Information Technology in Lakshadweep” - saving of ₹726.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1020.00 lakhs) was due to delay in receipt of utilization certificate for previous grant, restructuring of schemes and less hiring of vehicles.

(V) Under one head saving of ₹293.34 lakhs occurred, exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 21 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were also offset by excess under Major Head “3052” - “Costal Shipping - Shipping Services - Lakshadweep” - excess of ₹1405.70 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹46439.00 lakhs including supplementary grant of ₹13939.00 lakhs obtained in December, 2023) was due to requirement of additional funds towards maintenance of jetties/wharf, mooring buoy and hiring of vehicles and announcement charges.

(II) Under three heads excess of ₹1246.32 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 14 percent to 1518 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “4059” लोक निर्माण कार्यो पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4059” Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	2250.00	1405.00	1392.93
पु.	R.	-845.00		
मुख्य शीर्ष “4070” अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4070” Capital Outlay on Other Administrative Services			
मू.	O.	628.00	176.00	111.93
पु.	R.	-452.00		
मुख्य शीर्ष “4202” शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4202” Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	5370.00	1468.00	1450.14
पु.	R.	-3902.00		
मुख्य शीर्ष “4210” चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4210” Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	5000.00	209.00	181.24
पु.	R.	-4791.00		

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत –
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष “4215”	Major Head “4215”				
जल आपूर्ति और स्वच्छता पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	700.00			
पू.	S.	1.00	1435.00	1433.99	-1.01
पु.	R.	734.00			
मुख्य शीर्ष “4216”	Major Head “4216”				
आवासन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Housing				
मू.	O.	2400.00			
			1190.00	1189.62	-0.38
पु.	R.	-1210.00			
मुख्य शीर्ष “4217”	Major Head “4217”				
शहरी विकास पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Urban Development				
मू.	O.	780.00			
			2.00	2.00	..
पु.	R.	-778.00			
मुख्य शीर्ष “5052”	Major Head “5052”				
पोत परिवहन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Shipping				
मू.	O.	800.00			
			280.00	279.51	-0.49
पु.	R.	-520.00			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “5054” सड़क एवं पुल पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “5054” Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O.	1000.00		
			300.00	299.43
पु.	R.	-700.00		-0.57
मुख्य शीर्ष “5225” दूरसंचार सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “5225” Capital Outlay on Telecommunication Services			
मू.	O.	5500.00		
पू.	S.	1.00	16100.00	16097.00
पु.	R.	10599.00		-3.00
मुख्य शीर्ष “5452” पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “5452” Capital Outlay on Tourism			
मू.	O.	480.00		
पू.	S.	1.00	1225.00	1220.06
पु.	R.	744.00		-4.94

(I) सात शीर्षों के अंतर्गत ₹2940.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹2710.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of ₹2940.00 lakhs remained wholly unutilized under seven heads; of these ₹2710.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “4059” – “अन्य भवन – निर्माण – लक्षद्वीप में गैर-आवासीय भवन” – निर्माण कार्य के निष्पादन और भूमि अधिग्रहण में देरी के कारण ₹710.00 लाख।

(A) Major Head “4059” - “Other Buildings - Construction - Non-Residential Buildings in Lakshadweep” - ₹710.00 lakhs - due to delay in execution of construction work and acquisition of land.

(खा) मुख्य शीर्ष “4202” – “तकनीकी शिक्षा – पॉलिटेक्निक – लक्षद्वीप” – आईसीटी उपकरणों की खरीद और निर्माण कार्य के निष्पादन में देरी के कारण ₹2000.00 लाख।

(II) मुख्य शीर्ष “4070” – “अन्य व्यय – लक्षद्वीप” के अंतर्गत – ₹516.07 लाख की बचत (₹628.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निर्माण कार्य के निष्पादन और भूमि अधिग्रहण में देरी के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “4202” – “सामान्य शिक्षा – माध्यमिक शिक्षा – लक्षद्वीप” के अंतर्गत ₹1193.17 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आईसीटी उपकरणों की खरीद और निर्माण कार्य के निष्पादन में देरी के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “4210” के अंतर्गत – “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं – अस्पताल और औषधालय – लक्षद्वीप” – ₹4334.85 लाख की बचत (₹4500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि अधिग्रहण और निर्माण कार्य में देरी के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “4216” के अंतर्गत – “सरकारी आवासीय भवन – अन्य आवास – लक्षद्वीप” – ₹1050.00 लाख की बचत (₹1300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में आवासीय आवास के निर्माण में देरी के कारण) हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “4217” के अंतर्गत – “अन्य शहरी विकास योजनाएं – निर्माण – लक्षद्वीप” – ₹778.00 लाख की बचत (₹780.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि अधिग्रहण में देरी के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “5052” के अंतर्गत – “तटीय नौवहन – टोनेज का अधिग्रहण और विस्तार – लक्षद्वीप” – ₹520.49 लाख की बचत (₹800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सभी मौसम के अनुकूल यात्री पोत/ बहुउद्देशीय मालवाहक जहाज के अधिग्रहण में देरी के कारण हुई।

(B) Major Head “4202” - “Technical Education - Polytechnics - Lakshadweep” - ₹2000.00 lakhs - due to delay in purchasing of ICT equipment and execution of construction of work.

(II) Under Major Head “4070” - “Other Expenditure - Lakshadweep” - saving of ₹516.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹628.00 lakhs) was due to delay in execution of construction work and acquisition of land.

(III) Under Major Head “4202” - “General Education - Secondary Education - Lakshadweep” - saving of ₹1193.17 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to delay in purchasing of ICT equipment and execution of construction work.

(IV) Under Major Head “4210” - “Rural Health Services - Hospitals and Dispensaries - Lakshadweep” - saving of ₹4334.85 lakhs (against sanctioned provision of ₹4500.00 lakhs) was due to delay in acquisition of land and construction work.

(V) Under Major Head “4216” - “Government Residential Buildings - Other Housing - Lakshadweep” - saving of ₹1050.00 lakhs (against sanctioned provision of ₹1300.00 lakhs) was due to delay in construction of residential accommodation.

(VI) Under Major Head “4217” - “Other Urban Development Schemes - Construction - Lakshadweep” - saving of ₹778.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹780.00 lakhs) was due to delay in acquisition of land.

(VII) Under Major Heads “5052” - “Coastal Shipping - Acquisition and Expansion of Tonnage - Lakshadweep” - saving of ₹520.49 lakhs (against the sanctioned provision of ₹800.00 lakhs) was due to delay in acquisition of passenger all weather ship/ multipurpose cargo ship.

(VIII) मुख्य शीर्ष “5054” के अंतर्गत – “सड़कें – सड़क कार्य – लक्षद्वीप में सड़कें” – ₹700.57 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि अधिग्रहण और सिविल सड़क कार्य के निष्पादन में देरी के कारण हुई।

(IX) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹1617.32 लाख की बचत हुई, जिनमें से प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम तथा यह स्वीकृत प्रावधान का 69 प्रतिशत से 97 प्रतिशत तक था।

4. उपर्युक्त बचत का आंशिक रूप से (₹12077.00 लाख) उपयोग पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए किया गया, जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत दिसंबर, 2023 में ₹3.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित किया गया था :-

(I) मुख्य शीर्ष “4215” – “जलापूर्ति – ग्रामीण जलापूर्ति – लक्षद्वीप में जलापूर्ति” – ₹734.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹732.99 लाख था।

(II) मुख्य शीर्ष “5225” – “दूरसंचार प्रणालियाँ – सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों में निवेश – लक्षद्वीप में सूचना प्रौद्योगिकी” – ₹10599.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹10596.00 लाख था।

(III) मुख्य शीर्ष “5452” – “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक केंद्र – लक्षद्वीप में पर्यटन” – ₹744.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹739.06 लाख था।

(VIII) Under Major Heads “5054” - “Roads - Roads works - Roads in Lakshadweep” - saving of ₹700.57 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to delay in acquisition of land and execution of civil road work.

(IX) Under four heads savings of ₹1617.32 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 69 percent to 97 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly (₹12077.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹3.00 lakhs in December, 2023 under the following major heads:-

(I) Major Head “4215” - “Water Supply - Rural Water Supply - Water Supply in Lakshadweep” - ₹734.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹732.99 lakhs.

(II) Major Head “5225” - “Telecommunication Systems - Investments in Public Sector and Other Undertakings - Information Technology in Lakshadweep” - ₹10599.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹10596.00 lakhs.

(III) Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Centre - Tourism in Lakshadweep” - ₹744.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹739.06 lakhs.